

Cargo: Bibliotecário Judiciário Classe R

**RESPOSTA A RECURSO**

N.º do Protocolo: 01/ 48/ 50/ 90/ 91/ 97/ 117/ 128/ 158/ 195

N.º da Questão: 36

Segundo Grogan (2006) o bibliotecário de referência é considerado uma das mais importantes fontes de informação, pois os usuários não sabem como usar adequadamente uma biblioteca, tornando-se, por isso, o bibliotecário uma das mais importantes fontes de informação da biblioteca, sendo por isso correta a assertiva I.

O Serviço de Referência e Informação abrange a compreensão de que a função do bibliotecário de referência pode ser remetida à quarta Lei de Ranganathan, que expressa: “Poupe o tempo do leitor”, sendo considerada a assertiva III.

Por não haver previsão editalícia para troca de gabarito a questão foi anulada.